
Tato konference je realizována v rámci projektu "Komplexní systém 
pro získávání, vzdělávání a trvalé zapojování talentů do výzkumných 
a vývojových center AV ČR a FSI VUT v Brně", registrační číslo
CZ.1.07/2.3.00/09.0228, a „Budoucnost technických oborů”, registrační 
číslo CZ.1.07/2.4.00/17.0032, které jsou financovány z Evropského 
sociálního fondu a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.

KDP 20
17

Konference diplomových prací 2017
Ústav konstruování
Ústav mechaniky těles, mechatroniky a biomechaniky
Ústav automobilního a dopravního inženýrství
FSI VUT  v Brně, 8. června 2017, Brno, Česká republika

Autor: Bc. Filip Rušar (filip.rusar@seznam.cz)

Univerzální úsťové zařízení na útočnou pušku

Konstrukce

Školitel:

Garant:

Ing. Jaroslav Vtípil, Ph.D.

doc. Ing. Daniel Koutný, Ph.D.

Formulace řešeného problému

Tato diplomová práce se zabývá návrhem univerzálního úsťového zařízení pro útočnou pušku. Zařízení je
navrženo pro výrobu aditivní technologií Selective Laser Melting. hlavní význam spočívá v eliminaci
nežádoucích jevů při výstřelu. Práce zkoumá možnosti využití porézních struktur pro tento typ zařízení. Je
sledován vliv jednotlivých typů porézních struktur na proudění plynů. Samotné univerzální úsťové zařízení
je optimalizováno pomocí CFD analýz. Zařízení bylo vyrobeno pomocí technologie SLM a experimentálně
ověřeno. Zkoumán byl jeho vliv na zpětný ráz, zdvih zbraně, hluk a schopnost eliminovat plamen. 



Tato konference je realizována v rámci projektu "Komplexní systém 
pro získávání, vzdělávání a trvalé zapojování talentů do výzkumných 
a vývojových center AV ČR a FSI VUT v Brně", registrační číslo
CZ.1.07/2.3.00/09.0228, a „Budoucnost technických oborů”, registrační 
číslo CZ.1.07/2.4.00/17.0032, které jsou financovány z Evropského 
sociálního fondu a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.

Cíl práce
Hlavním cílem je navrhnout univerzální úsťové zařízení na útočnou pušku s těmito parametry: tlumení
plamene, minimalizace zpětného rázu, minimalizace hluku, výroba aditivní technologií selective laser
melting.

Dílčí cíle
Dílčí cíle diplomové práce:
- analyzovat účinnost a tvar různých typů úsťových zařízení,
- navrhnout několik variant úsťového zařízení,
- výpočtově ověřit funkčnost navržených variant,
- realizovat funkční vzorek vybrané varianty úsťového zařízení.

Závěr
Navržené univerzální úsťové zařízení je schopné tlumit plamen, kompenzovat zdvih, redukovat zpětný ráz
a také tlumit hluk při výstřelu, čímž byl splněn hlavní cíl diplomové práce. Zařízení také plně využívá
možností aditivních technologií. 

Fotografická dokumentace


